



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL
Diretoria de Licitações

Cotação - SEDES/GAB/SUAG/COLIC/DLIC

COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 17/2020 - SEDES/DF

Prezados Senhores,

1 - A SEDES, informa que encontra-se aberto para o cadastro de proposta por meio do Sistema Comprasnet no endereço eletrônico: <https://www.comprasnet.gov.br>, a Cotação Eletrônica nº 17/2020, UASG: 450.858, cujo o objeto é aquisição de ferramentas, equipamentos e materiais de construção, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo I deste documento.

1.1 - A adjudicação será por valor global do lote, e a proposta deverá estar descrita os itens conforme consta do anexo I deste documento;

2 - A proposta vencedora da Cotação Eletrônica deverá:

a) encaminhada para o e-mail ulic@sedes.df.gov.br, proposta contendo valor unitário e global de cada item, e documentos de habilitação;

b) com a validade de, no mínimo, 60 (sessenta) dias corridos;

c) conter prazo de entrega de, no máximo, 05 (cinco) dias corridos, contados do recebimento da ordem de serviço;

d) conter prazo de garantia de acordo com a legislação específica do material;

3. A habilitação dos licitantes será verificada por meio do Sicaf, os documentos que não estejam contemplados no SICAF, ou que nele constem como vencidos, deverão ser remetidos em conjunto com a proposta de preços, em prazo idêntico ao estipulado para a entrega da proposta. de acordo com a Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

4 - **Atestado de Capacidade Técnica** que comprove ter o licitante fornecido material igual ou similar ao do objeto da cotação eletrônica;

4.1. Relação de documentos a ser enviada para licitantes com SICAF vencido;

I. Certidão Negativa de Débitos –CND, emitida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social –INSS;

II. Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço –FGTS, fornecido pela Caixa Econômica Federal;

III. Certidão de Regularidade com a Fazenda do Distrito Federal;

IV. Certidão de Regularidade com a Fazenda Federal;

V. Registro Comercial, no caso de empresário individual;

4.2 - O preço cotado deverá incluir todos os tributos, taxas, embalagens, encargos sociais, fretes, seguro, assistência/suporte técnico durante período de garantia, se for o caso, e quaisquer outras despesas que incidam sobre o objeto a ser fornecido.

6. Informo que, caso seja o adjudicatário, o pagamento será processado em até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de recebimento definitivo do objeto.

Para mais informações, favor efetuar contato pelo telefone (61) 3348.3520/(61) 99323.1116, Diretoria de Licitações, ou por e-mail ulic@sedes.df.gov.br.

ANEXO I
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
GRUPO I

1					
Grupo 1 Equipamentos					
Nº Item	Descrição do item	Qtd.	Und.	Valor Unit.	Valor Global
1.1	Bomba de vácuo 5CFM, Estágio: simples, Tensão: Bivolt 110 / 220 v com chave, Capacidade: 5CFM ou 142 Litros por minuto.	01	un	719,45	719,45
1.2	Compressor de ar bivolt, Potência: 1500 W, Vazão: 9 PCM, Linha: air power, Modelo: CMV-10PL/100, Marca: Motomil ou similar.	01	un	1.585,95	1.585,95
1.3	Ferro de solda, Potência: 40 w, - Tensão: 220V, Frequência: 60Hz, Comprimento do cabo elétrico: 1 metro.	01	un	30,12	30,12

Valor total do Grupo 1 R\$ 2.332,52 (dois mil trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos)

GRUPO II

2					
Grupo 2 Ferramentas					
Nº Item	Descrição do item	Qtd.	Und.	Valor Unit.	Valor Global
2.1	Alargador de tubo de cobre de medidas: 1/4, 5/16, 3/8, 1/2 e 5/8.	01	un	31,55	31,55
2.2	Alicate articulado, Tipo: bomba d'agua, bico de papagaio, 12", Marca: Stanley ou similar.	02	un	39,52	79,04
2.3	Alicate de pressão, Material: aço cromo-vanádio, Dimensão: 10", Marca: Gedore ou similar.	01	un	42,06	42,06
2.4	Alicate lacrador de tubos de cobre de 7".	01	un	35,00	35,00
2.5	Alicate rebitador manual com 4 bicos e chave para troca de bicos, para rebites de: 1/8", 3/32", 5/32" e 3/16".	02	un	34,41	68,82
2.6	Alicate universal para eletricista, Composição: aço cromo-vanádio, Isolação elétrica de 1000V CA, Tamanho: 8", Marca: Belzer ou similar.	04	un	63,55	254,20
2.7	Aplicador de silicone reforçado alta pressão, com sistema de gatilho formado por componentes reforçados, hastes reforçadas em chapa metálica mais larga e espessa e êmbolo em aço galvanizado reforçado.	02	un	44,35	88,70
2.8	Arco de serra ajustável de 8 a 12".	02	un	16,89	33,78
2.9	Broca wídea com encaixe SDS, Material: aço, Diâmetro: 6 mm.	02	un	9,09	18,18
2.10	Broca wídea com encaixe SDS, Material: aço, Diâmetro: 10 mm.	02	un	5,58	11,16
2.11	Chave de grifo, Tamanho: 12", Abertura máxima da boca: 54mm, Marca: Belzer ou similar.	01	un	36,22	36,22
2.12	Chave inglesa 10", Material: aço carbono, Abertura total da boca: 28 mm.	01	un	31,11	31,11

2.13	Chave inglesa 8", Material: aço carbono, Abertura total da boca: 23 mm.	01	un	39,73	39,73
2.14	Conjunto 5 molas para curvar tubos, Dimensão: 1/4, 5/16, 3/8, 1/2 e 5/8.	01	un	35,90	35,90
2.15	Conjunto Manifold R22/R134A/R404A com mangueiras 90 cm.	01	un	160,99	160,99
2.16	Conjunto Manifold R410A com mangueira 90cm.	01	un	216,09	216,09
2.17	Cortador de tubos de cobre e alumínio de 1/8" a 1.1/8".	01	un	45,29	45,29
2.18	Detector de tensão com indicação de tensão luminosa e sonora, Tensão de operação: 90 V a 1000 V AC, Marca: Minipa Ez-alert II ou similar.	01	un	67,49	67,49
2.19	Disco de corte para lixadeira, RPM: 13.370, Dimensões: 4 1/2" x 3/64" x 7/8" / 115 mm x 1,0 mm x 22,2 mm.	10	un	2,93	29,30
2.20	Disco de corte para lixadeira, RPM: 5.015, Dimensões: 12" x 1/8" x 1" / 300 mm x 3,2 mm x 25,40 mm.	10	un	31,58	315,80
2.21	Disco de corte para lixadeira, RPM: 8.595, Dimensões: 7" x 1/8" x 7/8" / 180 mm x 3,2 mm x 22,23 mm.	10	un	4,10	41,00
2.22	Escareador para tubos de cobre, 1/8" a 1. 3/8" Interno e Externo.	01	un	140,19	140,19
2.23	Espelho de inspeção telescópico de 35mm, Dimensões: 500mm de comprimento quando aberto, 125mm de comprimento quando fechado.	01	un	37,80	37,80
2.24	Flangeador de tubos excêntrico com catraca 1/4 a 3/4.	01	un	328,59	328,59
2.25	Guia passa fio, Composição: cabo de aço revestido com polipropileno, Dimensão: 10 metros.	01	un	11,61	11,61
2.26	Guia passa fio, Composição: cabo de aço revestido com polipropileno, Dimensão: 5 metros.	01	un	16,50	16,50
2.27	Jogo chave allen, Tipo chaveiro, Material: aço cromo-vanádio, Tamanho das chaves: 1,5 a 6mm, Quantidade de peças: 8.	01	un	16,61	16,61
2.28	Jogo de brocas em aço rápido, Tamanho das brocas: 1,5 a 10 mm, Quantidade de peças: 15.	01	un	139,79	139,79
2.29	Jogo de brocas indicado para madeira, Tamanho das brocas: 3 a 10mm, Quantidade de peças: 8.	01	un	21,90	21,90
2.30	Jogo de chave combinada, Material: aço, com acabamento niquelado, Tamanho: 6 a 22mm, Quantidade de peças: 12, Marca: Starfer ou similar.	01	un	133,86	133,86

2.31	Jogo de chave de fenda e philips do tipo industrial, Composição: aço cromo-vanádio, Composto por: 1 chave de fenda 1/8 x 3.1/8", 1 chave de fenda 1/4 x 4", 1 chave de fenda 1/4 x 6", 1 chave de fenda 3/16 x 4", 1 chave philips 3/16 x 3.1/8", 1 chave philips 1/4 x 5", Marca: Belzer ou similar.	01	un	48,76	48,76
2.32	Jogo formão e goiva, Material formão: lâmina reta em aço, cabo em plástico, Material goiva: lâmina encurvada em aço, cabo em madeira, Dimensões: 1/2", 3/4", 3/8" e 1", Quantidade de peças: 8, Marca, Lotus ou similar.	01	un	83,07	83,07
2.33	Kit Mangueira Engate Rápido Schulz ou similar	01	un	178,00	178,00
2.34	Kit para compressor composto por: 10 metros de mangueira lonada; 2 espigões - rosca de 1/4 x 5/16"; 2 abraçadeiras de 12-16 (5/16"); 1 engate rápido - rosca 1/4" fêmea; 2 pinos de engate - rosca 1/4", Marca: Motomil ou similar.	01	un	134,90	134,90
2.35	Lanterna de LED recarregável, Potência: 65 lúmens.	01	un	29,90	29,90
2.36	Lima para madeira, Tipo de dente: grossa, Tamanho: 12".	01	un	36,04	36,04
2.37	Lima, Tipo: chata bastarda, Tamanho: 4".	01	un	11,87	11,87
2.38	Maçarico portátil automático com giro de 360º, regulagem de pressão, autoignição e acendimento automático, atinge temperatura de até 1.200°.	01	un	245,42	245,42
2.39	Martelo com cabeça de borracha, Material cabo: madeira, Diâmetro cabeça: 60 mm, Comprimento total: 330 mm.	01	un	33,18	33,18
2.40	Martelo de unha, Material cabeça: aço, Diâmetro cabeça: 27 mm, Comprimento total: 320 mm.	01	un	45,44	45,44
2.41	Medidor de voltagem e verificação de polaridade com visor digital, Medições de CA e CC: 12 V, 36 V, 55 V, 110 V, 220 V, Tipo: multitest, Marca: Vonder ou similar.	01	un	69,05	69,05
2.42	Mini cortador de tubos de cobre e alumínio de 1/8 a 5/8.	01	un	16,80	16,80
2.43	Pente para aletas de ar condicionado, Material: plástico, 6 pontas, Pentes de: 8, 9, 10, 12, 14, 15.	01	un	21,70	21,70
2.44	Termômetro digital com cabo e sensor externo para ambientes, resistente à umidade, Mede temperaturas entre: -50°C a 110°C.	01	un	56,50	56,50
2.45	Tesoura corta chapa, Dimensão: 10".	01	un	25,00	25,00
2.46	Tesoura cortadora de tubo capilar.	01	un	23,97	23,97
2.47	Tesoura de aviação reta, Calibre: 18, Marca: Stanley ou similar.	01	un	91,86	91,86
2.48	Trena graduada em milímetros e polegadas, Largura da fita: 19 mm, Comprimento da fita: 5 m, Marca: Starrett ou similar.	01	un	17,97	17,97
2.49	Válvula perfuradora de tubos de cobre de 3/16 a 3/8.	01	un	26,00	26,00

2.50	Válvula perfuradora para garrafa de gás com registro, Tipo: R134a, Marca: DuPont ou similar.	01	un	21,00	21,00
------	--	----	----	-------	-------

Valor total do Grupo 2 R\$ 3.744,69 (três mil setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos)

GRUPO III

3	Grupo 3 Materiais				
3.1	Adaptador PVC soldável curto com bolsa e rosca, 25 mm x 3/4", para água fria predial.	10	un	0,89	8,90
3.2	Adesivo plástico para PVC, tipo instantâneo, Unidade de fornecimento: bisnaga com 75 gramas.	30	un	6,27	188,10
3.3	Anel de vedação para vaso sanitário com guia, Material: Borracha butílica, Diâmetro: 120 mm.	10	un	7,85	78,50
3.4	Avental para soldador, Material: raspa de couro tipo soldador, Medidas: 1.0 de altura x 0,60 de largura.	01	un	41,99	41,99
3.5	Braço ou haste com canopla plástica, 1/2", para chuveiro simples.	10	un	7,81	78,10
3.6	Cabo de cobre, flexível, Classe 4 ou 5, Isolação em PVC/A, Antichama BWF-B, 1 condutor, 450/750 V, Seção nominal 2,5 mm².	05	un	0,98	4,90
3.7	Cadeado simples/comum, em latão maciço, tamanho de 35 mm, haste em aço cementado, inclui 2 chaves.	05	un	16,79	83,95
3.8	Cadeado simples/comum, em latão maciço, tamanho de 45 mm, haste em aço cementado, inclui 2 chaves.	05	un	19,00	95,00
3.9	Cadeado simples/comum, em latão maciço, tamanho de 50 mm, haste em aço cementado, inclui 2 chaves.	05	un	32,86	164,30
3.10	Canaleta sem divisória com adesivo, Material: plástico, Dimensões: 20 mm x 10 mm x 2 metros, Cor: branca.	50	un	5,10	255,00
3.11	Cimento portland composto CP II-32, Unidade de fornecimento: saco com 50 kg.	02	sc	26,36	52,72
3.12	Detergente ácido, super ativo, para limpeza de ar condicionado, Unidade de fornecimento: embalagem com 1 litro.	10	un	30,21	302,10
3.13	Eletrodo revestido para solda serralheiro, Classificação: AWS - E6013, Diâmetro: 2,50mm.	10	kg	16,88	168,80
3.14	Filtro secador com sílica e rabicho para geladeiras, Composição: cobre, Sílica: 6 gramas, Rabicho: 90 mm.	02	un	8,32	16,64
3.15	Fluxo de solda foscooper e prata, Unidade de fornecimento: embalagem com 100 gramas.	01	un	7,99	7,99

3.16	Gás refrigerante R134a, Nome IUPAC: 1,1,1,2-Tetrafluoroethane, Classificação: A1 grupo L1, Formula:CH2FCF3, Unidade de fornecimento: embalagem com 750g, Marca: DuPont ou similar.	02	un	42,92	85,84
3.17	Gás refrigerante R22, MF: CHClF2, Unidade de fornecimento: cilindro de 13,60 kg.	01	un	748,10	748,10
3.18	Kit para caixa acoplada, entrada masterflux, acionamento superior, Modelo: 9563, Marca: Censi ou similar.	10	un	89,84	898,40
3.19	Lâmpada tubular LED T8, Base: G13, Potência: 10 W, Tensão: bivolt, Temperatura da cor: 4000 K (branca neutra), Dimensão: 60 cm.	100	un	18,47	1.847,00
3.20	Lâmpada tubular LED T8, Base: G13, Potência: 20 W, Tensão: bivolt, Temperatura da cor: 4000 K (branca neutra), Dimensão: 120 cm.	100	un	23,74	2.374,00
3.21	Luva de borracha multiuso, Composição: látex, Tamanho: G.	10	un	4,02	40,20
3.22	Luva de segurança confeccionada em 4 fios de algodão tricotada e pigmentada, Tamanho: G.	10	un	4,30	43,00
3.23	Luva soldável LR com rosca, PVC, 25 mm x 3/4", para água fria predial.	50	un	1,46	73,00
3.24	Mangote para soldador, Material: raspa de couro com fivelas e tiras, Comprimento: 60 cm.	01	un	20,81	20,81
3.25	Manta asfáltica adesiva aluminizada, Composição: Fita autoadesiva à base de asfalto modificado com poléricos elastomericos, protegida com um filme de alumínio, Espessura: 1,2 mm, Largura: 10 cm, Comprimento: 10 m.	10	un	26,26	262,60
3.26	Manta asfáltica adesiva aluminizada, Composição: Fita autoadesiva à base de asfalto modificado com poléricos elastomericos, protegida com um filme de alumínio, Espessura: 1,2 mm, Largura: 20 cm, Comprimento: 10 m.	05	un	42,14	210,70
3.27	Manta asfáltica adesiva aluminizada, Composição: Fita autoadesiva à base de asfalto modificado com poléricos elastomericos, protegida com um filme de alumínio, Espessura: 1,2 mm, Largura: 30 cm, Comprimento: 10 m.	05	un	64,50	322,50
3.28	Máscara de solda com auto escurecimento automático, lente protetora em acrílico, resistente a impactos e removível para limpeza. Proteção ultravioleta e Infravermelho, movida a células solares e pilhas alcalinas.	01	un	126,69	126,69
3.29	Obturador universal para mecanismo de saída para caixa acoplada, Material: elastômeros e plásticos.	20	un	10,48	209,60
3.30	Óculos de proteção com lente única e proteção lateral, Filtra ultravioleta e infravermelho, Material: duropolicarbonato, Tonalidade 5, com tratamento antirrisco.	02	un	36,93	73,86
3.31	Óculos de proteção com lente única e proteção lateral, Material: duropolicarbonato, Cor: incolor.	05	un	8,50	42,50

3.32	Óleo mineral lubrificante para bomba de vácuo, Unidade de fornecimento: embalagem com 1 litro.	05	un	19,79	98,95
3.33	Perneira para soldador, Material: raspa de couro com tira no mesmo material e velcro para ajuste e fixação.	01	un	21,87	21,87
3.34	Refil de gás mapp para maçarico, Unidade de fornecimento: cilindro com 400 g.	05	un	46,34	231,70
3.35	Rejunte flexível, Cor: branca, Unidade de fornecimento: embalagem com 1kg, Marca: Quartzolit ou similar.	20	un	8,66	173,20
3.36	Rolo de espuma para pintura, Dimensão: 15 cm.	05	un	6,59	32,95
3.37	Rolo de espuma para pintura, Dimensão: 9 cm.	05	un	3,84	19,20
3.38	Rolo de lã para pintura com tinta PVA, com cabo, Dimensão: 23 cm.	05	un	11,06	55,30
3.39	Solda em fio de estanho, Diâmetro do eletrodo: 0.5 mm, Peso: 250 gramas.	01	un	43,85	43,85
3.40	Solda em fio de estanho, Diâmetro do eletrodo: 1 mm, Peso: 500 gramas.	01	un	68,84	68,84
3.41	Soquete de porcelana para lâmpadas fixo de teto, Base: E27.	10	un	2,85	28,50
3.42	Tapa fugas de gás refrigerante para uso em cobre e alumínio, Unidade de fornecimento: embalagem com 8 ml.	01	un	30,70	30,70
3.43	Tê soldável, PVC, 90 graus, 25 mm, para agua fria predial (NBR 5648).	10	un	1,01	10,10
3.44	Tomada baixa de embutir, 1 módulo, incluindo suporte e placa, Material: termoplástico, Placa: 2" x 4", Tipo: 2P+T, Amperagem: 10 A, Voltagem: 250 V, Cor: branca.	20	un	18,83	376,60
3.45	Tomada baixa de embutir, 2 módulos, incluindo suporte e placa, Material: termoplástico, Placa: 2" x 4", Tipo: 2P+T, Amperagem: 10 A, Voltagem: 250 V, Cor: branca.	10	un	28,12	281,20
3.46	Tomada de sobrepôr, 1 módulo, Material: termoplástico, Placa: 2" x 4", Tipo: 2P+T, Amperagem: 10 A, Voltagem: 250 V, Cor: branca.	10	un	14,16	141,60
3.47	Tomada de sobrepôr, 2 módulos, Material: termoplástico, Placa: 2" x 4", Tipo: 2X 2P+T, Amperagem: 10 A, Voltagem: 250 V, Cor: branca.	10	un	10,53	105,30
3.48	União com válvula, conexão padrão SAE de latão com capa e tampa para extrair a válvula, Válvula de serviço 1/4" 100mm, Marca: Schrader ou similar.	05	un	5,98	29,90
3.49	Vareta de solda foscooper, Composição: cobre e fósforo, Medidas: 460 x 2,3mm.	10	un	3,35	33,50

Valor total do Grupo 3 R\$ 10.709,05 (dez mil setecentos e nove reais e cinco centavos)

Atenciosamente,

Junilma Oliveira Ferreira

Diretora de Licitações



Documento assinado eletronicamente por **JUNILMA OLIVEIRA FERREIRA - Matr. 0276923-9, Diretor(a) de Licitações**, em 25/11/2020, às 22:15, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **51488559** código CRC= **51B17515**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SEPN 515 Bloco A Ed. Banco do Brasil - Bairro Asa Norte - CEP 70770-501 - DF

33483520

00431-00017191/2020-85

Doc. SEI/GDF 51488559